voce. Requiescat in pace. **R.**  
**Amen.** Quo dicto Pontifices  
seu prelati ipsi qui mitris utuntur:  
illas recipiunt et omnes eo ordine  
quo venerunt reuertuntur ad sa-  
cristiam vel alium locum idoneum  
ubi deponunt sacras vestes: et  
ad propria quisque reuertitur.  
Ubi vero commode quatuor prela-  
ti qui post missam ut prefertur  
absoluant haberi non possunt.  
aut ita absolueri consuetum  
non sit: celebrans solus parat  
ut supra: post missas prece-  
dentibus omnibus supra ordina-  
tis. et Capellanis suis ipsum se-  
quentibus: accedit ad sepul-  
chrum defuncti. aut alium lo-  
cum ubi huiusmodi absolu-  
tiones fieri solent: et ibi stans  
in loco suo supradicto dicit.  
**N**on intres in iudicium cum ser-  
uo tuo etc. in tono predicto.  
quo dicto sedet: et chorus can-  
tat Responsorium. **Libera me**  
**domine. et kyrieleyson. ut su-**  
**pra.** Pontifex vero imponit in-  
censum ac aspergit et incensat  
ut supra. Deinde dicit oratio-  
nem ex dictis quinque quam ma-  
luerit. et in fine dicit Requies  
eterna. ut supra. tunc redit ad sa-  
cristiam ubi depositis sacris  
ad propria reuertitur.

**[**De missa pro defunctis que  
coram pontifice celebratur.

Ubi autem missa cele-  
bratur coram pontifi-  
ce pro defunctis. Pon-  
tifer non dicit **In-**  
**troibo.** neque facit confessionem  
cum sacerdote. Incenso etiam non  
utitur in ista missa: nisi ad obla-  
ta post offertorium: et ad altare  
et alia more consueto. et celebrans  
solus incensat et pontifex. De  
inde etiam sacramentum per Sub-  
diaconum cum eleuatur. Incen-  
sum tamen pro incensatione sa-  
cramenti non imponit ponti-  
fex: sed unus et Acolytis. Ca-  
nonici non veniunt ad circulum  
ad **Sanctus.** neque ad **Agnus.**  
non datur aliqua benedictio a  
pontifice. neque ad Evangelium  
neque ad aquam pro oblatione.  
Subdiaconus non vadit ad os-  
culum post Epistolam. neque  
pontifex osculat librum Evan-  
geliorum. neque Subdiaconus  
tenet patenam post oblatio-  
nem. neque datur pax. neque pon-  
tifer dat benedictionem in fine  
missae neque indulgentias. Pon-  
tifer et alij omnes ad oratio-  
nes primas et ultimas mis-  
sae. et a dicto **Sanctus.** usque ad  
**Agnus dei.** exclusiue in locis  
suis genuflectunt. et huiusmo-  
di genuflectiones etiam fuerunt in  
omnibus diebus ferialibus et ieiun-  
iorum quando missa de feria ce-  
lebratur: excepto a pascha usque  
ad octauam penthecostes.

**¶** De missa priuata quā pontifex audit.

Quando autē pontifex audit missā priuatam quotidiano suo habitu induit: genuflectit a parte Euangelij apud faldistoriū sibi paratū et sup illud procumbit semp: cum deuotione manib⁹ iunctis. Surgit quando dicitur Euangelium. Finito Euāgelio iterū genuflectit: et aliquis ex digniorib⁹ portat Missale ad osculandū pōtifici. idem fit de pace. In fine Misse sacerdos vertit se ad pontificē q̄si licentiā petitur⁹ pro dāda benedictione: et pōtifice annuēte benedicit vt moris est. In missa autem pro defūctis nō osculat Euangelium. neq; dat pac. alia aut fiūt vt supra.

**¶** Sequitur de diuersitate Colorum.

Irea diuersitatē colorū quib⁹ Romana ecclesia i officijs vtit⁹ fm tēporis diuersitatē sciendum est: q̄ sancta Romana ecclesia quicq; colorib⁹ vtit⁹ in sacris vestibus videlicet. albo. Rubeo. Viridi. Violaceo et Nigro. quidā autē violacēū et nigrū p vno reputant.

**¶** De Colore albo.

**A**lbo colore vtit⁹ a vesperis vigilie Natiuitat⁹ domini vsq; ad octauā Epiphanie inclusiue exceptis festis martyru que interueniunt. Ferialis quinta in Cena dñi. Sabbato sancto in officio misse. et ab illo die vsq; ad octauā Ascensionis dñi inclusiue. quando cūq; officium de tēpore agitur. pter dies rogationū. et preter missas que dicūt in die sancti Marci. De officio letanie. In omnib⁹ festis gloriose virginis Marie. In receptione tamen candelarū. in festo purificationis beate Marie virginis vtit⁹ colore violaceo. et postea i missa albo. In festo sancte Trinitat⁹. In festo omniū scōrū. In festis angelorū. In festo natiuitatis sc̄i iohānis baptiste. In principali festo sc̄i iohānis euāgeliste. In cōuersione sc̄i Pauli. In cathedra s̄cti Petri. In festis oīū confessorū. et oīū scōrū q; martyres nō sūt. In crismādo. In dedicationib⁹ ecclesiarū. et p octauas festorū p̄dictorū q; oct. habēt: qñ de ipsis octauis agit.

**¶** De Colore Rubeo.

**R**ubeo Colore vtit⁹ a vigilia penthecostes i missa vsq; ad sabbatū post festum ipm inclusiue. In festo sc̄e crucis. In festo decollatiōis sc̄i

Johannis baptiste. In festo  
omniū apostolorū et euan-  
gelistarū. p̄ter principale festū  
sancti Jobānis euangeliste. et  
p̄ter festū cōuersionis san-  
cti Pauli. et Cathedre scti Pe-  
tri. In festis omniū sanctorū  
et sanctarū martyrū. p̄ter fe-  
stum sanctorū Innocentium  
quādo extra dominicā venit  
tunc enī violaceo utitur. et si  
in dominica venit utitur ru-  
beo. et in octaua rubeo qua-  
cunq; die venit. et eodez colo-  
re rubeo utendū est per octa-  
uas predictorū festorū que  
octauas habent: quando de  
ipsis octauis agitur. Et i de-  
gradatione clericorū et p̄lato-  
rum cuiuscūq; ordinis.

**De colore viridi.**

**V**iridi colore utitur inter  
octauā Epiphanie et sep-  
tuagesimā. et inter festū pen-  
thecostes et aduentum. quan-  
do dñicale officium agit: ex-  
cepto festo Trinitatis tantū  
quo utitur colore albo ut su-  
pra dictum est.

**De colore violaceo.**

**V**iolaceo colore utitur a pri-  
ma dñica aduentus vsq;  
ad missam in vigilia natiuita-  
tis domini inclusive. et a sep-  
tuagesima vsq; ad officiū mis-  
se in vigilia pasche exclusive.  
quandocūq; in p̄dictis tēpo-

porib; officiū de tēpoze agit:  
excepta quāta feria i cena do-  
mini: in qua utitur albo. et feria  
ferta in parasceue in qua utitur  
nigro. Et est intelligendū qd  
sabbato sancto i toto officio  
quod agit ante missam uten-  
dū est violaceo colore: excep-  
to qd Diaconus qui cātat be-  
nedictionem cerei: induit esse  
debet dalmatica alba. S; be-  
nedictione cerei cantata Dia-  
conus ipse amota dalmatica  
assumit planetā violacei co-  
loris et tenet eam vsq; ad offi-  
cium misse. In quatuor tēpo-  
ribus. In vigilijs sanctorū in  
quibus est ieiuniū indictum  
quādo missa de vigilia dicitur.  
In dieb; rogationū. et in mis-  
sa que dicitur in die sancti Mar-  
ci de officio Letanie. In festo  
sanctorū Innocentū: quando  
extra diem dñicam occurrit.  
In festo purificationis beate  
Marie. in receptione candela-  
rū et in p̄cessionē. et in p̄cessio-  
ne in die palmarū. Et est no-  
tandū qd si aliquo dīctorū die-  
rum quo colore violaceo est  
utendū pontifex celebraret:  
Diaconus et Subdiacon; uti  
debent planetis plicatis ante  
pectus: quas nō accipiūt ni-  
si pontifice totaliter parato:  
tūc eas capiūt et manipulos:  
exceptis tertia dñica aduent;

qua cantat Introit. **Gaudere**  
 et quarta dominica quadragesime qua  
 cantat Introit. **Letare hieru**  
**salez.** His duabus dominicis mini-  
 stri predicti utuntur dalmatica et  
 tunicella.

**De colore nigro.**

**N**igro colore utitur feria sex-  
 ta in parasceue: et in missis  
 defunctorum. Sciendum est tamen  
 quod diebus quibus est usus nigri  
 coloris: uti violaceo non est  
 inconueniens.

**De mitra.**

**M**itra aurifrigiata non uti-  
 tur ecclesia Romana ab  
 aduentu domini usque ad festum na-  
 tivitatis domini: excepto in dominica  
**Gaudere.** nec a septuagesima  
 usque ad feriā quintam maioris  
 ebdomade: excepto dominica qua-  
 rta quadragesime qua cantat **Le-**  
**tare hierusalē etc.** Nec in omnibus  
 vigiliis de quibus ieiunia cele-  
 brantur: nec in omnibus quatuor  
 temporibus: nec in rogationibus:  
 nec in letaniis: nec in officiis  
 defunctorum: nec in festo Inno-  
 centium: quo etiam violaceis ve-  
 stimētis utimur: nisi venerit  
 in dominica. In feria quinta ma-  
 ioris ebdomade utitur. In sex-  
 ta feria non utitur. In sabbato  
 sancto in missa tamen utitur: et po-  
 stea a pascha usque ad aduentum:  
 et a natiuitate domini usque ad lxx.  
 et in omnibus festis duplicibus:

et noue lectionum totius anni. In  
 festo sancti Marci utitur in missa  
 tamen. In benedictionibus autem et  
 consecrationibus utitur mitra: prout  
 super in locis suis est notatum.

**De Gloria in excelsis.** Pax  
 vobis: et Ite missa est.

Dominica prima adue-  
 tus usque ad natiui-  
 tatem domini non cantatur

**Gloria in excelsis.**  
 nisi in festis noue lectionum:  
 A. lxx. usque ad pascha similiter  
 non cantatur: nisi in festis noue  
 lectionum: propter quod in quinta fe-  
 ria cene domini. In reliquis autem  
 diebus dominicis: et festiuis gene-  
 raliter cantatur. Et nota quod si in  
 fra ebdomadam cantatur missa de  
 dominica: vel de cruce: aut de beata  
 uirgine: seu alia votiuā: non dicitur  
**Gloria in excelsis.** dicitur autem semper in  
 missa **Gloria in excelsis.** quoniam **Te deum**  
**laudamus** dicitur in matutinis. Et  
 notandum quoniamcumque in missa di-  
 citur **Gloria in excelsis.** Pontifex  
 dicit ante primam orationem. Pax  
 vobis: et in fine misse dicit **Ite**  
**missa est.** Quoniam autem non dicitur  
**Gloria in excelsis.** Pontifex dicit  
**Domine vobiscum:** et in fine misse  
 dicit **Benedicamus domino.**

**De Credo.**

**Redo in unum deum.**  
 dicitur in omnibus die-  
 bus dominicis totius

anni: etiam si de aliquo festo  
missa dicat de quo alis **Credo**  
nō esset dicendum. In prima  
missa natiuitatē dñi. et ad oēs  
alias missas illi diei. et dein-  
ceps p totā octauā. In octa-  
ua beati Iohānis euāgeliste.  
In Epiphania dñi: et p totas  
octauā. In cōuersiōe sc̄i Pau-  
li. In omnib⁹ festiuitatibus  
beate Marie virginis. et p eo-  
rū octauas. In cathedra sac̄i  
Petri. Feria q̄nta in cena dñi  
i ecclesijs et illa missa ubi cris-  
ma conficit: nō in alijs. In re-  
surrectione dñi et p totā octa-  
uam. In festo ascensiōis dñi:  
et p totā octauā. In festo pen-  
thecostēs: et per totā octauā.  
In festo corporis xp̄i: et p totas  
octauā. In festo sc̄i Iohānis  
ante portas latinam. In festo  
ap̄loꝝ Petri et Pauli. et p totā  
octauā. In festo sc̄i Petri ad  
vincula. In octaua sc̄i Laurē-  
tij: eo q̄ venit infra octauam  
brē virginis. In festiuitatib⁹  
sc̄e crucē. Omnium ap̄loꝝ. An-  
gelorū. Euangelistarū. Qua-  
tuor doctorū. et sc̄i Barnabe.  
In festo oīū sc̄oꝝ. et in oib⁹  
cōsecrationib⁹ ecclesiarū. alta-  
riū et pontificū.

**¶ De baculo pastorali.**

¶ Pontifex in sua ciui-  
tate et diocesi tm̄ ba-  
culo pastorali uti

debet. et etiā extra illas vbicū-  
q; cōsecratiōes seu ordinatio-  
nes fecerit. aut bñdictiōes p-  
sonales his tēporib⁹ videlicet  
In omnib⁹ processioib⁹. et tūc  
si processio sit longa. eū deferri  
faciat ante se p vnū ex Capel-  
lanis suis. pluuiali indutus.  
Si vero breuis sit processio:  
ip̄e pontifex sinistra sua ip̄m  
deferre poterit. In vesper⁹ pō-  
tificialib⁹ ip̄o pōtificialiter pa-  
rato: eundo de sacristia ad al-  
tare: et redeūdo. Dum cantat  
**Magnificat** in fine dū popu-  
lo bñdicit. In missa pōtifica-  
li cū parat⁹ de sacristia ad al-  
tare p̄cedit: et cū reuertit⁹. Cū  
accedit de faldistorio añ me-  
diū altar⁹ ut cōfessionē faciat  
Dū Euangeliū dicit. Cū pon-  
tifer ip̄se sermonē facit ad po-  
pulū. et cū in fine populo be-  
nedicit. Quotiescūq; sacris  
vestib⁹ paratus populū allo-  
quit⁹ et admonet. ac pp̄lo solē-  
niter benedicit. baculū in ma-  
nu tenere debet. Similiter et i  
illis actibus in quib⁹ supra i  
suis locis est notatum.

**¶ De bñdictiōe pontificali.**

¶ Pontifex legatus de  
latere. Patriarcha:  
vel Archiepiscop⁹:  
aut episcop⁹ qui ex  
priuilegio cruce uti pōt. cum

populo bñdicit. siue sit in al-  
tari. siue in sede. vn? ex Capel-  
lanis ad hoc deputatus. an-  
te ipsum crucē suā tener con-  
gruēti distātia: ad quā versus  
pontifex detecto capite dicit.  
**S**it nomē dñi benedictū rē.  
r populō vt mozis est bñdi-  
cit. Si vero Epus sit: qui cru-  
ce nō vtaī: stans in altari: vel  
sede sua cū mitra si ea tūc vta-  
tur. vel si nō sit parat? capite  
coopto vsus ad altare dicit.  
**S**it nomē dñi benedictū rē.  
r populō vt mozis est bñdi-  
cit. Et si casu aliquo accideret  
q? legatus d? latere: aut alius  
ex p̄dictis populō benedictu-  
rus. crucē ante se nō haberet:  
bñdicit cum mitra vel capite  
cooperto vt epus. Huiusmo-  
di autē solēnis bñdictio dat̄  
per pōtificē finita missa quo-  
tianscūq? solēniter celebrat.  
Singulis dñicis dieb? quan-  
do sūme misse interest. In oī-  
bus festiuitatib? Saluatoris  
nostri. Beate Marie virginis  
Apostolorū. Martyrū. Con-  
fessorū r Virginū. In dedica-  
tionibus ecclesiarū r altariū:  
ac in anniuersario earūdem.  
In cōsecrationib? Epōrū. In  
benedictiōib? Regū. Regina-  
rum. Abbatū. Abbatissarū et  
virginū. In ordinationibus  
clericorū: ac als vt supra spe-

cialiter reperitur expressus. et  
etiaz post vesp̄as festiuita-  
tum maiorū r p̄ncipaliū: ac  
dñicis diebus.

**¶** De officio Capellani pon-  
tifici assistentis.

Notiēscūq? Pon-  
tifer solēniter est ce-  
lebratur? tā in ves-  
peris q̄z i missa vn?  
ex digniorib? ecclesie aut ali?  
p̄sbyter pontifici magis pla-  
cēs: suppellicio r desup plu-  
uiali coloris tēpori cōuenien-  
tis induit? pontifici assistere  
debet. Is libru? missalem seu  
alium: quo pōtifer in officio  
vti debet ordinat: et signat  
oīa per pontificē dicenda. Et  
cū tempus erit stans ad sini-  
stram pōtificis: ostēdit ei di-  
gito suo oīa p̄ euz dicenda. et  
etiā vbi opus erit clam voce  
demissa eū monet. Is in ves-  
peris cū tempus erit: et etiā i  
missa: diacono alijs ipedito.  
stans ante Pontificē: mitras  
r birretū illi amouet: dans ea  
Capellano ad mitrā seruiēti.  
deinde illa ei reiponit Capel-  
lano de mitra seruiēte vittas  
tenēte. Incepta añā ante **Ma-**  
**gnificat.** pontifici nauicellaz  
offert vt iponat incensum: et  
illi? bñdictionē petit dicēs.  
**Benedicite pater Reuerēsi.**

Deinde ante altare Pontifici  
thuribulū offert vt incēset al  
tare: ac pluuiale pōtificis ad  
dextrū bumerū eleuat ne ipe  
diat ipsum incensantē. Altari  
incensato thuribulū ab eo re  
accipit: et incenset primū ipm  
pontificē: ter ducēs thuribu  
lū: deinde alios oēs. Pōtifice  
ante missas dicente ps. **Quā  
dilecta rē.** genuflexus ad sini  
strā pontificis: suppellicio et  
pluuiali induit libzū tenet: et  
cū eo psalmos dicit: et ad ver  
siculos rīdet. Pōtifice manū  
lauante bacile sustinet: simili  
ter et mantile cū pōtifer manū  
tergit. Dicit aut cū pōtifice p  
missa Introibo. Kyrieleyson.  
Et in terra. Patrē. Sanctus. et  
Agnus Dei. Dicto p pōtificē of  
fertoio libzū missalē cū cussi  
no portat an pectus ad altare:  
vbi posito desup libro super  
cussino inueniat orationem.  
**Suscipe scē pater rē.** Deinde  
se retrahit extra cornu euāge  
lij vbi pōtificez expectat: qui  
cū fuerit ante inferiorē graduz  
altarū occurrit ei: et a sinistra  
eū sustinet vsqz ad planuz su  
perius ante altare tunc apud  
libzū officiū suū implet. Dicto  
per eū cū pontifice Agnus Dei.  
accedit ad dextrā pontificis:  
et ibidē iuxta altare genuflexus  
expectet quousqz pontifex di

rerit orationez. Dñe Jesu xpe  
rē. j. Tū surgit osculat altare  
et accipit pacem a pōtifice di  
cente. Pax tibi. cui respōdet.  
**Et cū spiritu tuo.** Deinde pa  
cem dat dignioribz: tum dia  
cono qui eam dat Subdiaco  
no. postea ipse assistēs dat eā  
vni Acolyto: qui ipsaz dat ce  
teris singulis dicēs **Pax tibi  
illis similiter respondentibz.  
Et cum spiritu tuo.** Cursu pa  
cis peracto: reuertit ad altare  
vbi officiū suū erequit. Per  
acta cōmunionē per pontifi  
cem portat missalem librum  
cum cussino a cornu euange  
lij ad cornu Epistole. Data p  
pōtificē indulgētia si nō fuit  
sermo. ipse assistēs publicat  
indulgentiā p pōtificē con  
cessam. Et quotienscūqz pōti  
fici nauiculā offert aut thuri  
bulū vel qd aliud. et cū pōti  
fer id sibi restituit: debet sem  
per eius manū osculari.

**De officio diaconi pōtifici  
in missa ministrātis.**

Jaconus pōtifici i  
missa ministratur  
anteqz pōtifer sua  
paramēta accipiat:  
se parat omnibz paramētis  
depto manipulo. et nisi plane  
ta ante pectus plicata vtenduz  
esset quā et manipulus primū

accipit Pontifice omnib<sup>9</sup> pa-  
ramētis induto. tpe cōgruen-  
ti pontifice paramēta capere  
volente accedit ad dexterā. et  
Subdiacon<sup>9</sup> ad sinistra pōti-  
ficis: et ambo induūt pontifi-  
cem oībus paramētis pōtifi-  
calibus eo ordine put sup in  
missa pōtificiali dictū est. pō-  
tifice induto diaconus capit  
manipulū et planetā ante pe-  
ctus plicatā si ea sit vtendus.  
Is cū pontifice dicit. Introi-  
bo rē. kyrieleyson. Et i terra.  
Sanctus. et Agnus dei. et pō-  
tifici birretū ac mitrā i ponit:  
et gremiale qñ opus erit: et eti-  
am deponit. Dicto Graduali  
vel ante aut post iuxta distā-  
tiam loci: libzū Euangeliozū  
manib<sup>9</sup> accipiēs ante pectus  
portat: ac sup mediuz altaris  
ponit. Tū accedit ad pōtificē  
cui ministrat nauiculā vt im-  
ponat incensuz. Deinde reuer-  
tīt ad altare: coram quo genu-  
flexus dicit. Mūda rē. Quo  
dicto accipit libzuz de altari:  
quē portās ante pect<sup>9</sup>: reuer-  
tīt ad pontificē: et corā eo ge-  
nuflexus iter duos cerofera-  
rios: petit ab eo bñdictionez  
dicens. Iube dōne bñdicere.  
Deinde accedit ad locū et can-  
tat Euangelioz. Cū dicit Ini-  
tiū vel Sequētia sc̄i Euange-  
lij rē. signat primo libzū: de-

inde seipsum in fronte: ore: et  
pectore. Cū respōdet a choro  
Gloria tibi dñe. accepto thur-  
ribulo a thuriferario: incen-  
sat libzū primo in medio. De-  
inde a dextris libzi. tū a sini-  
stris illi<sup>9</sup>: et cōtinuat. Finito  
Euāgelio redit ad pontificē:  
et illū postq̄z Euangelioz oscu-  
latus fuerit incensat. Si p̄di-  
candū sit: finito sermone ac-  
cedit ante pōtificē: corā quo  
stans capite inclinato dicit.  
Confiteor rē. prout sup i mis-  
sa pontificali ordinatum est.  
Postq̄z dictū fuerit in Credo  
Et incarnatus est. accipit de  
Credētia bursaz cū corporale  
et eā portat reuerenter ad alta-  
re: sup quo corporale extēdit  
et bursam i cōueniēti loco ibi-  
dem ponit. Deinde ad pōtifi-  
cem redit. dicto offertorio p  
pontificē ei mitrā i ponit et an-  
nulos ac cyrothecas extrahit  
et eo man<sup>9</sup> lauante mappulā a  
suo latere tenet. Tū pontifici  
i ponit ānulos et ipsum ad al-  
tare ascēdentē sustinet ad dex-  
tram. Offert deinde pōtifici  
patenā cū hostia. Tū vinū in  
calicē i ponit: et pōtifici an sa-  
tis sit ostēdit. ac i posita pro  
sacrificio p eū aqua Subdia-  
cono ampullā p pedē tenēte  
calicē ipm simul cū pontifice  
offert dicens cū eo. Offerim<sup>9</sup>